Avenida do Ouro, 1355 – Loteamento Jardim Europa, Bairro Nova Carambeí, Carambeí-PR.

CNPJ nº 01.613.765/0001-60

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL Nº 234/2023

A COMISSÃO COORDENADORA E FISCALIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO, nomeada por meio do Decreto nº 39/2023, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICA:

Dispõe sobre a retificação do edital de abertura do Concurso

Público aberto pelo edital nº 221/2023.

1. A retificação do quadro do item 2.1 com relação aos Tipos de Provas referentes os cargos de MOTORISTA e OPERADOR DE MÁQUINAS, conforme
segue:

ONDE SE LÊ:

CARGO PÚBLICO
VAGAS

AC
VAGAS

PcD

VAGAS

AFRODESCENDENTES

REMUNERAÇÃO

****

JORNADA DE
TRABALHO

GRAU DE INSTRUÇÃO /
REQUISITOS

TAXA TIPOS DE PROVAS
PERIODO DE APLICAÇÃO

DE PROVA

MOTORISTA  01 + CR** *

***
R$ 2.617,39

40h/Semanais,
podendo ser
dividido por

escala

Ensino Médio Completo e CNH na
categoria “D”.

R$ 50,00
OBJETIVA,
 PRÁTICA E

APTIDÃO FÍSICA
VESPERTINO

OPERADOR DE
MÁQUINAS

01 + CR** * *** R$ 2.617,39 40h/semanais Ensino Médio Completo. R$ 50,00
OBJETIVA,
 PRÁTICA E

APTIDÃO FÍSICA
VESPERTINO

LEIA-SE:

CARGO PÚBLICO
VAGAS

AC
VAGAS

PcD

VAGAS

AFRODESCENDENTES

REMUNERAÇÃO

****

JORNADA DE
TRABALHO

GRAU DE INSTRUÇÃO /
REQUISITOS

TAXA TIPOS DE PROVAS
PERIODO DE APLICAÇÃO

DE PROVA

Avenida do Ouro, 1355 – Loteamento Jardim Europa, Bairro Nova Carambeí, Carambeí-PR.

CNPJ nº 01.613.765/0001-60

MOTORISTA  01 + CR** *

***
R$ 2.617,39

40h/Semanais,
podendo ser
dividido por

escala

Ensino Médio Completo e CNH na
categoria “D”.

R$ 50,00
OBJETIVA E

 PRÁTICA
VESPERTINO

OPERADOR DE
MÁQUINAS

01 + CR** * *** R$ 2.617,39 40h/semanais Ensino Médio Completo  R$ 50,00
OBJETIVA E

 PRÁTICA
VESPERTINO

Avenida do Ouro, 1355 – Loteamento Jardim Europa, Bairro Nova Carambeí, Carambeí-PR.

CNPJ nº 01.613.765/0001-60

2. A retificação do item 1.2, alínea d, com relação as etapas do presente Concurso Público, conforme
segue:

ONDE SE LÊ:

d) 4º Etapa - prova de aptidão física, para os cargos públicos de Agente de Segurança Pública
Municipal, Motorista de Brigada, Bombeiro Comunitário, Operador de Máquinas e Motorista, de
caráter eliminatório e classificatório.

LEIA-SE:

d) 4º Etapa - prova de aptidão física, para os cargos públicos de Agente de Segurança Pública
Municipal, Motorista de Brigada e Bombeiro Comunitário, de caráter eliminatório e classificatório.

3. A retificação do ANEXO III com relação ao Conteúdo Programático de Conhecimentos Específicos,
para o cargo de FISCAL DE OBRAS, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Código de Obras do Município (Lei Municipal nº 535/2007) Legislação e normas sobre acessibilidade:
NBR9050:2015, NBR 16357:2016. Lei Federal n° 13.146/2015; dispõe sobre o Código de Obras do
Município de Carambeí e dá outras providências; Lei Federal n° 6.766/1979. Dispõe sobre o
parcelamento do solo urbano; Lei Federal10.257/2001. Estabelece diretrizes gerais da política
urbana; Lei Federal n° 8.987/1995. Dispõe sobre o regime de concessão e permissão da prestação de
serviços públicos; Noções de arquitetura, urbanismo e topografia; Leitura e interpretação de projetos
de arquitetura, urbanização e pavimentação; Leitura e interpretação de levantamentos topográficos;
Leitura e interpretação de projetos de macrodrenagem urbana; Normas de desenho técnico:
NBR6492:1994; NBR 10068:1987; Orientações Técnicas – IBRAOP - Instituto Brasileiro de Auditoria
de Obras Pública. LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Plano de
Cargos e Salários. Remuneração e carreiras; outras questões versando sobre as atividades e
atribuições específicas do cargo/função.

LEIA-SE:

Código de Obras do Município de Carambeí (Lei Municipal nº 535/2007); Norma sobre
acessibilidade: NBR 9050; Lei Federal n° 13.146/2015: Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa
com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência); Lei Federal n° 6.766/1979: Dispõe sobre o
parcelamento do solo urbano; Lei Federal 10.257/2001: Estabelece diretrizes gerais da política
urbana; Lei Federal n° 8.987/1995: Dispõe sobre o regime de concessão e permissão da prestação de
serviços públicos; Noções de arquitetura, urbanismo e topografia; Leitura e interpretação de projetos
de arquitetura, urbanização e pavimentação; Leitura e interpretação de levantamentos topográficos;
Leitura e interpretação de projetos de macrodrenagem urbana; Normas de desenho técnico: NBR
16752 e NBR 6492; Orientações Técnicas – IBRAOP - Instituto Brasileiro de Auditoria de Obras Pública.
Norma de extintores de incêndio: NBR 16357; LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei
orgânica do Município. Plano de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras; outras questões
versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

Avenida do Ouro, 1355 – Loteamento Jardim Europa, Bairro Nova Carambeí, Carambeí-PR.

CNPJ nº 01.613.765/0001-60

4. Ficam inalterados os demais itens do Edital de Abertura nº 221/2023.

Carambeí, 02 de outubro de 2023.

LUIZ CARLOS IUNG
PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA E FISCALIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO